UBND HUYỆN LỆ THỦY

HĐ PHỐI HỢP PHỔ BIẾN

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /HĐPH

Về nhiệm vụ trọng tâm tuyên truyền,

phổ biến giáo dục pháp luật tháng 7/2023

Lệ Thủy,  ngày      tháng 7 năm 2023

Thực hiện Công văn số 2294/HĐPH ngày 04/7/2023 của Hội đồng

PHPBGDPL tỉnh về nhiệm vụ trọng tâm tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

tháng 7/2023, Hội đồng PHPBGDPL huyện đề nghị các phòng ban, đơn vị, đoàn

thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn và các báo cáo viên pháp luật cấp huyện thực

hiện các nhiệm vụ trọng tâm về tuyên truyền, PBGDPL trong tháng 7/2023 như

sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phát động đến toàn thể cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và

Nhân dân trên địa bàn tỉnh tham gia hưởng ứng Cuộc thi “Video clip; phóng sự

ngắn tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông hoặc pháp

luật về phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Quảng Bình năm 2023” (Cuộc thi)

do Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh tổ chức; thời gian thi của Cuộc thi bắt đầu từ

8h00 ngày 01/7/2023 đến 17h00 ngày 15/10/2023; các Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi

và các văn bản có liên quan đến Cuộc thi.

2. Tiếp tục tuyên truyền phổ biến các quy định pháp luật về về ưu đãi người

có công với cách mạng như Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng, Nghị

định số 131/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính Phủ quy định chi tiết và biện

pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng.

 Tuyên truyền đẩy mạnh thực hiện phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” và phong

trào “Toàn dân chăm sóc các gia đình thương binh, liệt sĩ, người có công với cách

mạng” và các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và UBND tỉnh về thực

hiện chính chính sách đối với người có công với cách mạng.

3. Tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động tại cơ quan, đơn vị và Nhân dân về Nghị định số 24/2023/NĐ-CP

ngày 14/5/2023 của Chính Phủ quy định mức lương cơ sở đối với cán bộ, công

chức, viên chức và lực lượng vũ trang, Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày

17/4/2023 của Chính Phủ bảo vệ dữ liệu cá nhân, Nghị định số 41/2023/NĐ-CP

ngày 28/6/2023 của Chính Phủ quy định mức thu lệ phí trước bạ đối với ô tô, rơ

moóc hoặc sơ mi rơ moóc được kéo bởi ô tô và các loại xe tương tự xe ô tô được

sản xuất, lắp ráp trong nước, Nghị định số 39/2023/NĐ-CP ngày 26/6/2023 của

Kính gửi:

- Các phòng ban, đơn vị, đoàn thể cấp huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Báo cáo viên pháp luật cấp huyện.

2

Chính Phủ quy định chi tiết một số điều Nghị quyết số 73/2022/QH15 ngày

15/11/2022 của Quốc hội về thí điểm đấu giá biển số xe ô tô …

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống mua bán

người, tuyên truyền hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người –

30/7” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7”.

4. Tiếp tục sử dụng có hiệu quả tài liệu, sách, báo, tạp chí, bản tin các loại

như Bản tin Tư pháp, sách pháp luật, sách bỏ túi, tờ gấp tìm hiểu pháp luật được

các sở, ban, ngành, địa phương, trong đó có Sở Tư pháp đã cấp phát. Triển khai

tuyên truyền các nội dung của Tài liệu tuyên truyền trên hệ thống loa truyền

thanh cơ sở do Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp

PBGDPL tỉnh cung cấp tháng 7/2023 đến các thôn, bản, tổ dân phố.

Ngoài các nội dung trọng tâm, định hướng tuyên truyền nói trên, thủ

trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ vào tình hình thực tiễn tại cơ quan,

đơn vị, địa phương mình để lựa chọn, bổ sung thêm nội dung pháp luật cần tuyên

truyền.

Đề nghị các phòng ban, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và các báo cáo

viên pháp luật cấp huyện triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;

- TT Huyện uỷ;                           (B/c)

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Hội đồng PHPBGDPL huyện;

- Phòng Tư pháp huyện;

- Đăng Website UBND huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Đặng Thị Hồng Thắm

		lethuy@quangbinh.gov.vn
	2023-07-05T14:32:21+0700

		2023-07-05T14:32:51+0700

		2023-07-05T14:33:09+0700

		lethuy@quangbinh.gov.vn
	2023-07-05T14:33:27+0700